法律意见书

 1

广东华商律师事务所

关于广西柳药集团股份有限公司

2023 年第一次临时股东大会的

法律意见书

二〇二三年三月

中国 深圳 福田区 深南大道 4011 号香港中旅大厦 21-25 楼

   法律意见书

 2

广东华商律师事务所关于

广西柳药集团股份有限公司

2023 年第一次临时股东大会的

法律意见书

致：广西柳药集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国

证券法》（以下简称“《证券法》”）、中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司

股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）等法律、行政法规、规范性文件，

以及《广西柳药集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，广

东华商律师事务所（以下简称“本所”）接受广西柳药集团股份有限公司（以下

简称“公司”）委托，指派本所律师出席公司 2023 年第一次临时股东大会会议（以

下简称“本次股东大会”），对本次股东大会的相关事项进行见证，并据此出具本

法律意见书。

本所同意将本法律意见书作为本次股东大会的法定文件予以公告，并愿依法

对本所出具的法律意见承担相应的责任。

本所律师根据法律法规的有关要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规

范和勤勉尽责精神，对公司本次股东大会召集和召开的相关法律事项出具如下意

见：

一、本次股东大会的召集、召开程序

1. 经本所律师核查，2023 年 3 月 14 日，公司第四届董事会第三十次会议以

现场结合通讯表决的方式召开，审议通过了《关于提请召开 2023 年第一次临时

股东大会的议案》。

2. 经本所律师核查,公司已于 2023 年 3 月 15 日在上海证券交易所网站公告

了《广西柳药集团股份有限公司关于召开 2023 年第一次临时股东大会的通知》

   法律意见书

 3

（以下简称“《股东大会通知》”）,在法定期限内就本次股东大会的召集人、投票

方式、召开日期、时间及地点、网络投票系统、起止日期和投票时间、会议审议

事项、投票注意事项、会议出席对象、会议登记方法等事项以公告形式通知了全

体股东。

3. 公司本次股东大会采取现场投票表决和网络投票表决相结合的方式召开：

（1）本次股东大会现场会议于 2023 年 3 月 30 日 14 时 00 分在广西省柳州

市官塘大道 68 号公司六楼会议室如期召开，会议召开的时间、地点符合《股东

大会通知》内容，会议由公司董事长朱朝阳先生主持。

（2）本次股东大会的网络投票时间为：通过上海证券交易所股东大会网络

投票系统的交易系统投票平台的投票时间为 2023 年 3 月 30 日 9:15-9:25，

9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为 2023 年 3 月 30 日

9:15-15:00。涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投

资者的投票，按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等有关规定执行。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开履行了法定程序，符合法律、行

政法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。

二、本次股东大会出席人员、召集人的资格

1. 本所律师根据 2023 年 3 月 27 日上海证券交易所交易结束时，在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的《股东名册》和出席本次股东大

会的股东的账户登记证明，公司法人股东的营业执照或其他证明文件、法定代表

人身份证明文件、授权委托书及代理人身份证明文件等，出席本次股东大会的公

司自然人股东的身份证明文件、授权委托书及股东代理人身份证明文件等，对出

席现场会议股东的资格进行了验证。

据统计，出席本次股东大会现场会议的股东及股东代理人共 18 名，代表股

份 111,801,499 股，占公司有表决权股份总数的 30.8649%。

   法律意见书

 4

除上述股东、股东代理人以外，出席本次股东大会现场会议的其他人员包括

公司董事、监事、高级管理人员及本所律师等。

2. 根据上海证券交易所信息网络有限公司在本次股东大会网络投票结束后

提供给公司的网络投票统计结果，参加本次股东大会网络投票的股东共 6 人，代

表股份 5,332,993 股，占公司股份总数的比例为 1.4723%。通过网络投票系统参

加表决的股东的资格，其身份已由身份验证机构负责验证。

3. 本次股东大会的召集人为公司董事会。

本所律师认为，本次股东大会的召集人、出席人员的资格符合法律、法规、

规范性文件及《公司章程》的规定。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

经本所律师见证，本次股东大会审议的事项与《股东大会通知》中列明的审

议事项相同，以现场投票及网络投票的方式对上述审议事项进行了投票表决，按

照《公司章程》规定的程序进行计票、监票，当场公布了现场投票的表决结果，

且网络投票的表决票数与现场投票的表决票数，均计入本次股东大会的表决权总

数。本次股东大会网络投票结束后，上海证券交易所信息网络有限公司向公司提

供了本次股东大会网络投票的表决权总数和表决结果。

本次会议审议的议案表决情况如下：

1. 逐项审议并通过《关于选举公司第五届董事会非独立董事的议案》

1.01 选举朱朝阳先生为第五届董事会非独立董事

累积投票表决结果：同意 117,104,723 票，占出席会议有效表决权的 99.9746%。

选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,443,703 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.6858%。

1.02 选举陈洪先生为第五届董事会非独立董事

   法律意见书

 5

累积投票表决结果：同意 117,104,215 票，占出席会议有效表决权的 99.9742%。

选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,443,195 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.6804%。

1.03 选举唐春雪女士为第五届董事会非独立董事

累积投票表决结果：同意 117,103,715 票，占出席会议有效表决权的 99.9737%。

选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,442,695 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.6751%。

1.04 选举张华先生为第五届董事会非独立董事

累积投票表决结果：同意 117,103,715 票，占出席会议有效表决权的 99.9737%。

选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,442,695 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.6751%。

2. 逐项审议并通过《关于选举公司第五届董事会独立董事的议案》

2.01 选举陶剑虹女士为第五届董事会独立董事

累积投票表决结果：同意 117,132,975 票，占出席会议有效表决权的 99.9987%。

选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,471,955 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.9840%。

2.02 选举黄言茂先生为第五届董事会独立董事

累积投票表决结果：同意 117,134,515 票，占出席会议有效表决权的

100.0000%。选举结果为当选。

   法律意见书

 6

中小股东总表决情况：

同意 9,473,495 票，占出席会议中小股东所持股份数的 100.0002%。

2.03 选举马念谊女士为第五届董事会独立董事

累积投票表决结果：同意 117,134,446 票，占出席会议有效表决权的

99.9999 %。选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,473,426 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.9995%。

3. 逐项审议并通过《关于选举公司第五届监事会股东代表监事的议案》

3.01 选举陈晓远先生为第五届监事会股东代表监事

累积投票表决结果：同意 117,134,515 票，占出席会议有效表决权的

100.0000%。选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,473,495 票，占出席会议中小股东所持股份数的 100.0002%。

3.02 选举吴晓彤女士为第五届监事会股东代表监事

累积投票表决结果：同意 117,134,469 票，占出席会议有效表决权的

99.9999 %。选举结果为当选。

中小股东总表决情况：

同意 9,473,449 票，占出席会议中小股东所持股份数的 99.9998%。

经核查，本所律师认为，公司本次股东大会的表决程序符合《公司法》《股

东大会规则》等相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，表决

程序合法、有效。

本次股东大会审议事项均获得有效通过。本次股东大会会议记录由主持人及

出席本次会议的董事、监事、董事会秘书签名，出席本次股东大会的股东或委托

   法律意见书

 7

代理人没有对表决结果提出异议。

经核查，本所律师认为，公司本次股东大会的表决结果合法、有效。

四、结论意见

综上，本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序，本次股东大会

出席人员、召集人的资格，本次股东大会的表决程序、表决结果等相关事宜均符

合《公司法》《证券法》《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章

程》的规定，本次股东大会作出的决议合法有效。

特此见证。

本法律意见书一式贰份，由本所见证律师签字并经本所盖章后生效。

   法律意见书

 8

（本页无正文，为《广东华商律师事务所关于广西柳药集团股份有限公司 2023

年第一次临时股东大会的法律意见书》之签字页）

广东华商律师事务所

负责人：高树                                    经办律师：张燃、王振宇

2023 年 3 月 30 日